



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17102024-257998
CG-DL-E-17102024-257998

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 808]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 15, 2024/आश्विन 23, 1946

No. 808]

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 15, 2024/ASVINA 23, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अक्टूबर, 2024

फा. सं. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1047).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 638 : 2024 शीट रबड़ जोइंटिंग और रबड़ सम्मिलन जोइंटिंग — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2024	आई एस 638 – 1979 शीट रबड़ जोइंटिंग और रबड़ सम्मिलन जोइंटिंग के लिए विशिष्टि	30 मार्च 2025

			(दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 6996 : 2024 ऑटोप्सी उपकरण — कार्टिलेज नाइफ (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2024	आई एस 6996 – 1973 कार्टिलेज, नाइफ के लिए विशिष्टि	30 मार्च 2025
3	आई एस 10414 : 2024 ऑटोप्सी उपकरण — बोवेल सीज़र्स (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2024	आई एस 10414 – 1982 बोवेल, सीज़र्स के लिए विशिष्टि	30 मार्च 2025
4	आई एस 11584 : 2024 दूध के पाउच के लिए उच्च घनत्व पॉलीथीन (एचडीपीई) क्रेट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2024	आई एस 11584 – 1986 दूध के पाउच के लिए उच्च घनत्व पॉलीथीन (एचडीपीई) क्रेट्स के लिए विशिष्टि	30 मार्च 2025
5	आई एस 12815 : 2024 ऑटोप्सी उपकरण — नाइफ (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2024	आई एस 12815 : 1989 शल्य क्रिया उपकरण — शव परीक्षण चाकू — विशिष्टि	30 मार्च 2025
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 21823-3 : 2021 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) — आईओटी सिस्टम के लिए इंटरऑपरेबिलिटी भाग 3 सिमेंटिक इंटरऑपरेबिलिटी	30 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24751-4 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — ई-लर्निंग, शिक्षा और प्रशिक्षण में सूचना प्रौद्योगिकी व्यक्तिगत अनुकूलनीयता और अभिगम्यता भाग 4 व्यक्तिगत अभिगम्यता एवं पंजीयन सर्वर अनुप्रयोग प्रोग्रैमिंग अंतप्रष्ठ (एपीआई) हेतु 'सभी के लिए अभिगम्य' रूपरेखा	30 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हालमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./577/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd October, 2024

F. No. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1047).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 638 : 2024 Sheet Rubber Jointing and Rubber Insertion Jointing — Specification (Third Revision)	30 September 2024	IS 638 - 1979 Specification for Sheet Rubber Jointing and Rubber Insertion Jointing (Second Revision)	30 March 2025
2	IS 6996 : 2024 Autopsy Instruments — Cartilage Knife (First Revision)	30 September 2024	IS 6996 - 1973 Specification for Knife, Cartilage	30 March 2025
3	IS 10414 : 2024 Autopsy Instruments — Bowel Scissors (First Revision)	30 September 2024	IS 10414 - 1982 Specification for Scissors, Bowel	30 March 2025
4	IS 11584 : 2024 High Density Polyethylene (HDPE) Crates for Milk Pouches — Specification (First Revision)	30 September 2024	IS 11584 - 1986 Specification for High Density Polyethylene (HDPE) Crates for Milk Satchets	30 March 2025
5	IS 12815 : 2024 Autopsy Instruments — Knife (First Revision)	30 September 2024	IS 12815 : 1989 Surgical Instruments — Knife Autopsy — Specification	30 March 2025
6	IS/ISO/IEC 21823-3 : 2021 Internet of Things (IoT) — Interoperability for IoT Systems Part 3 Semantic Interoperability	30 September 2024	NA	NA
7	IS/ISO/IEC 24751-4 : 2023 Information Technology — Individualized Adaptability and Accessibility in E-Learning, Education and Training Part 4 'Access for all' Framework for Individualized Accessibility and Registry Server Application Programming Interface (API)	30 September 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./577/2024-25]